Российская Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2025
№1905-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2019 г. № 98 (в редакции от 11.09.2025 г. № 1591-па)
В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 02.10.2025 г. № 65/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 №77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», с изменениями от 28.01.2025 г. № 3/8, от 27.03.2025г. № 14/8, от 10.04.2025 г. №19/8, от 24.04.2025 г. № 20/8, от 26.06.2025 г. № 42/8, от 28.08.2025 г. № 52/8», Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2019 г. № 98, с изменениями от 21.02.2019 г. № 383, от 06.03.2019 г. № 483, от 21.03.2019 г. № 645, от 15.04.2019 г. № 834, от 16.05.2019 г. № 1152, от 18.06.2019 г. № 1507, от 12.07.2019 г. № 1736, от 20.08.2019 г. № 2112, от 03.10.2019 г. № 2495, от 30.10.2019 г. № 2682, от 13.12.2019 г. № 3047, от 10.01.2020 г. № 25, от 20.02.2020 г. № 375, от 11.03.2020г. № 522, от 03.07.2020г. № 1172, от 29.07.2020 г. № 1345, от 31.08.2020 г. № 1506, от 16.10.2020 г. № 1897, от 05.11.2020 г. № 2029, от 19.11.2020 г. № 2166, от 15.01.2021 г. № 47, от 18.02.2021 г. № 341, от 13.04.2021 г. № 750, от 16.04.2021 г. № 792-па, от 20.05.2021 г. № 1020-па, от 8.06.2021 г. № 1185-па, от 05.07.2021 г. № 1376-па, от 09.08.2021 г. № 1614- па, от 07.09.2021 г. № 1784-па, от 08.10.2021 г. № 2042-па, от 17.11.2021 г. № 2423-па, от 10.12.2021 г. № 2601-па, от 13.01.2022 г. № 19-па, от 11.02.2022 г. № 267-па, от 24.03.2022 г. № 618-па, от 08.04.2022 г. № 773-па, от 20.06.2022 г. № 1286-па, от 15.07.2022 г.  № 1446-па, от 05.08.2022 г. № 1632-па, от 23.08.2022 г. № 1770-па, от 05.09.2022 г. № 1881-па, от 18.10.2022 г. № 2309-па, 16.11.2022 г. № 2629-па, от 27.12.2022 № 3078-па, от 08.02.2023 г. № 270-па, от 21.02.2023 г. № 374-па, от 20.03.2023 г. № 590-па, от 18.05.2023 г. № 1076-па, от 30.05.2023 г. № 1168-па, от 17.07.2023 г. № 1645-па, от 18.10.2023 г. № 2455-па, от 28.12.2023 №3368-па, от 11.01.2024 №35-па, от 15.02.2024 №651-па, от 22.02.2024 №778-па, от 14.03.2024 №995-па, от 12.04.2024 №1291-па, от 22.05.2024 №1577-па, от 10.07.2024 №1944-па, от 07.08.2024 №2167-па, от 29.08.2024 №2494-па, от 14.10.2024 г. № 2963-па, от 19.12.2024 г. № 3672-па, от 10.02.2025 г. № 215-па, от 21.02.2025 г. № 305-па, от 17.04.2025 г. № 674-па, от 16.05.2025 г. № 840-па, от 04.07.2025 г. № 1174-па, от 11.09.2025 г. № 1591-па, (далее - Программа), изменения следующего содержания:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы изложить в новой редакции:

	«
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы – 18 705 038 896,35 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 1 086 202 701,60 руб.;
областной бюджет – 14 189 527 366,46 руб.;

местный бюджет – 3 422 497 528,29 руб.;

целевые средства – 6 811 300,00 руб.

Финансирование по годам составит:

2019 г. – 1 529 864 946,96 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 1 210 394 001,03 руб.;

местный бюджет – 319 470 945,93 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2020 г. – 1 439 996 453,13 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 40 327 216,98 руб.;

областной бюджет – 1 114 111 287,02 руб.;

местный бюджет – 285 557 949,13 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2021 г. – 1 749 079 924,81 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 94 784 800,00 руб.;

областной бюджет – 1 317 922 867,48 руб.;

местный бюджет – 336 372 257,33 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2022 г. – 2 050 658 508,45 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 134 994 084,91 руб.;

областной бюджет – 1 541 177 971,43 руб.;

местный бюджет – 374 486 452,11 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2023 г. – 2 230 325 602,50 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 135 078 873,74 руб.;

областной бюджет – 1 692 961 430,44 руб.;

местный бюджет – 400 185 798,32 руб.;

целевые средства – 2 099 500,00 руб.

2024 г. – 2 417 160 084,24 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 130 104 865,97 руб.;

областной бюджет – 1 844 784 725,10 руб.;

местный бюджет – 439 719 193,17 руб.;

целевые средства – 2 551 300,00 руб.

2025 г. – 2 492 741 766,58 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 157 196 813,00 руб.;

областной бюджет – 1 883 465 930,96 руб.;

местный бюджет – 449 918 522,62 руб.;

целевые средства – 2 160 500,00 руб.

2026 г. – 2 346 763 404,99 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 162 929 356,00 руб.;

областной бюджет ​– 1 775 440 844,00 руб.;

местный бюджет – 408 393 204,99 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2027 г. – 2 448 448 204,69 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 230 786 691,00 руб.;

областной бюджет ​– 1 809 268 309,00 руб.;

местный бюджет – 408 393 204,69 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
	».

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:

	«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 7 461 697 613,97 руб., в том числе:

областной бюджет – 6 815 343 495,24 руб.;

местный бюджет – 644 357 618,73 руб.;

целевые средства – 1 996 500,00 руб.

Финансирование по годам составит:

2019 г. – 708 576 966,67 руб., в том числе:

областной бюджет – 615 214 600,00 руб.;

местный бюджет – 93 362 366,67 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2020 г. – 600 427 450,20 руб., в том числе:

областной бюджет – 541 164 090,00 руб.;

местный бюджет – 59 263 360,20 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2021 г. – 707 113 235,96 руб., в том числе:

областной бюджет – 639 977 500,00 руб.;

местный бюджет – 67 135 735,96 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2022 г. – 791 633 424,93 руб., в том числе:

областной бюджет – 714 364 780,34 руб.;

местный бюджет – 77 268 644,59 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2023 г. – 877 509 173,90 руб., в том числе:

областной бюджет – 804 695 825,00 руб.;

местный бюджет – 72 190 848,90 руб.;

целевые средства – 622 500,00 руб.

2024 г. – 970 685 462,77 руб., в том числе:

областной бюджет – 892 008 299,90 руб.;

местный бюджет – 78 375 662,87 руб.;

целевые средства – 301 500,00 руб.

2025 г. – 990 065 960,64 руб., в том числе:

областной бюджет – 912 709 100,00 руб.;

местный бюджет – 76 284 360,64 руб.;

целевые средства – 1 072 500,00 руб.

2026 г. – 908 036 053,94 руб., в том числе:
областной бюджет – 847 607 200,00 руб.;
местный бюджет – 60 428 853,94 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2027 г. – 907 649 884,96 руб., в том числе:

областной бюджет ​– 847 602 100,00 руб.;

местный бюджет – 60 047 784,96 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
	».

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 Программы изложить в новой редакции:

	«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 8 970 854 569,06 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 1 081 405 586,86 руб.;

областной бюджет – 7 278 512 776,16 руб.;

местный бюджет – 607 260 406,04 руб.;

целевые средства – 3 675 800,00 руб.

Финансирование по годам составит:

2019 г. – 610 647 134,35 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 553 273 458,06 руб.;

местный бюджет – 57 373 676,29 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2020 г. – 657 767 894,94 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 35 530 102,24 руб.;

областной бюджет – 568 490 697,76 руб.;

местный бюджет – 53 747 094,94 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2021 г. – 848 207 585,51 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 94 784 800,00 руб.;

областной бюджет – 671 753 596,81 руб.;

местный бюджет – 81 669 188,70 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2022 г. – 1 038 590 824,94 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 134 994 084,91 руб.;

областной бюджет – 821 254 615,09 руб.;

местный бюджет – 82 342 124,94 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2023 г. – 1 098 526 741,32 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 135 078 873,74 руб.;

областной бюджет – 879 855 422,24 руб.;

местный бюджет – 82 415 445,34 руб.;

целевые средства – 1 177 000,00 руб.

2024 г. – 1 151 577 275,19 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 130 104 865,97 руб.;

областной бюджет – 941 926 546,20 руб.;

местный бюджет – 77 910 063,02 руб.;

целевые средства – 1 635 800,00 руб.

2025 г. – 1 183 202 673,03 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 157 196 813,00 руб.;

областной бюджет – 958 111 187,00 руб.;

местный бюджет – 67 031 673,03 руб.;

целевые средства – 863 000,00 руб.

2026 г. – 1 140 339 000,99 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 162 929 356,00 руб.;

областной бюджет – 925 007 344,00 руб.;

местный бюджет – 52 402 300,99 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2027 г. – 1 241 995 438,79 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 230 786 691,00 руб.;

областной бюджет ​– 958 839 909,00 руб.;

местный бюджет – 52 368 838,79 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
	».

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 Программы изложить в новой редакции:

	«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 2 030 304 308,37 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;
областной бюджет – 49 882 403,06 руб.;
местный бюджет – 1 974 485 790,57 руб.;
целевые средства – 1 139 000,00 руб.
Финансирование по годам составит:

2019 г. – 189 145 387,76 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 35 053 695,97 руб.;

местный бюджет – 154 091 691,79 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2020 г. – 166 632 956,47 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;

областной бюджет – 199 887,26 руб.;

местный бюджет – 161 635 954,47 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2021 г. – 174 583 900,04 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 2 191 494,67 руб.;

местный бюджет – 172 392 405,37 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2022 г. – 196 285 461,12 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 0,00 руб.;

местный бюджет – 196 285 461,12 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.

2023 г. – 224 405 743,50 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 3 490 105,20 руб.;

местный бюджет – 220 615 638,30 руб.;

целевые средства – 300 000,00 руб.

2024 г. – 260 200 270,77 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 5 656 840,00 руб.;

местный бюджет – 253 929 430,77 руб.;

целевые средства – 614 000,00 руб.

2025 г. – 277 464 878,47 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 3 290 379,96 руб.;

местный бюджет – 273 949 498,51 руб.;

целевые средства – 225 000,00  руб.

2026 г. – 270 585 589,68 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет – 0,00 руб.;

местный бюджет – 270 585 589,68 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
2027 г. – 271 000 120,56 руб., в том числе:

федеральный бюджет – 0,00 руб.;

областной бюджет ​– 0,00 руб.;

местный бюджет – 271 000 120,56 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
	».

1.5. В строке «Перечень основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 Программы пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Укрепление материально-технической базы загородного спортивно-оздоровительного лагеря «Смена» (Софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области).».
1.6. В строке «Перечень основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 Программы пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Укрепление материально-технической базы спортивно-оздоровительного лагеря «Восток».».
1.7. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 Программы изложить в новой редакции:
	«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 145 576 065,16 руб., в том числе:

областной бюджет – 45 788 692,00 руб.;

местный бюджет – 99 787 373,16 руб.

Финансирование по годам составит:

2019 г. – 13 378 545,66 руб., в том числе:

областной бюджет – 6 852 247,00 руб.;

местный бюджет – 6 526 298,66 руб.

2020 г. – 7 080 138,10 руб., в том числе:

областной бюджет – 4 256 612,00 руб.;

местный бюджет – 2 823 526,10 руб.

2021 г. – 9 911 120,71 руб., в том числе:

областной бюджет – 4 000 276,00 руб.;

местный бюджет – 5 910 844,71 руб.

2022 г. – 13 302 662,99 руб., в том числе:

областной бюджет – 5 558 576,00 руб.;

местный бюджет – 7 744 086,99 руб.

2023 г. – 20 026 480,76 руб., в том числе:

областной бюджет – 4 920 078,00 руб.;

местный бюджет – 15 106 402,76 руб.

2024 г. – 22 388 110,84 руб., в том числе:

областной бюджет – 5 193 039,00 руб.;

местный бюджет – 17 195 071,84 руб.;

2025 г. – 28 617 266,08 руб., в том числе:

областной бюджет – 9 355 264,00 руб.;

местный бюджет – 19 262 002,08 руб.

2026 г. – 15 435 870,01 руб., в том числе:

областной бюджет – 2 826 300,00 руб.;

местный бюджет – 12 609 570,01 руб.

2027 г. – 15 435 870,01 руб., в том числе:

областной бюджет ​– 2 826 300,00 руб.;

местный бюджет – 12 609 570,01 руб.;

целевые средства – 0,00 руб.
	».

1.8. В пункте 1 раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпрограммы 4 Программы строку «-
Организация работы детского оздоровительного лагеря «Смена»;» заменить на строку «- Организация работы загородного спортивно-оздоровительного лагеря «Смена»;».
1.9. В пункте 1 раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпрограммы 4 Программы строку «- Организация работы детского оздоровительного лагеря «Восток».» заменить на строку «- Организация работы спортивно-оздоровительного лагеря «Восток».».

1.10. Пункт 3 раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпрограммы 4 Программы изложить в новой редакции:

«3. Укрепление материально-технической базы загородного спортивно-оздоровительного лагеря «Смена» (Софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области).».

1.11. Пункт 5 раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпрограммы 4 Программы изложить в новой редакции:

«5. Укрепление материально-технической базы спортивно-оздоровительного лагеря «Восток».».
1.12. Строку 3 раздела 4 «Подпрограмма 4. «Организация отдыха и занятости детей в каникулярное время» на 2019-2027 годы» таблицы «Структура муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы (далее – муниципальная программа)» Приложения № 2 к Программе изложить в новой редакции:

	«
	3.
	Основное мероприятие 4.3. «Укрепление материально-технической базы  загородного спортивно-оздоровительного лагеря «Смена» (Софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы

муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области)».
	МБУ ДО
	2019
	2027
	Количество детей, охваченных отдыхом в детских оздоровительных лагерях, составит не менее 630 человек ежегодно.
	Количество детей, охваченных отдыхом в детских оздоровительных лагерях.

	».

1.13. Строку 5 раздела 4 «Подпрограмма 4. «Организация отдыха и занятости детей в каникулярное время» на 2019-2027 годы» таблицы «Структура муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы (далее – муниципальная программа)» Приложения № 2 к Программе изложить в новой редакции:

	«
	5.
	Основное мероприятие 4.5. «Укрепление материально-технической базы спортивно-оздоровительного лагеря «Восток».
	МБУ ДО
	2019
	2027
	Количество детей, охваченных отдыхом в детских оздоровительных лагерях, составит не менее 630 человек ежегодно.
	Количество детей, охваченных отдыхом в детских оздоровительных лагерях.

	».

2. Приложения 3,4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается – Приложение 1,2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Домашенко Ю.Г.
Мэр города                                                                                            М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование».